antecipação do imposto por contribuinte antes da entrada na primeira repartição fazendária do 
Estado da Bahia, sem descrever a operação que levou ao fato gerador do ICMS. 

Observa que o auto de infração não demonstra de forma clara e objetiva a base de cálculo do 
imposto, apenas aponta que a base de cálculo do ICMS é o valor de R$ 369.597,21 (trezentos e 
sessenta e nove mil quinhentos e noventa e sete reais e vinte e um centavos) inexistindo 
demonstrativo de obtenção de tal valor. 

Não bastasse, no caso em analise, afirma que não houve a constituição do fato gerador do ICMS, 
“in specíe”, os produtos transportados pelo impugnante entre as unidades da empresa, e